
Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS

AÑO 14 N° 159

1 DE OCTUBRE DE 2012

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As.
República Argentina

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de

interés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bi-

blioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor

contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

3

LIBROS
ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS

El análisis de casos en el derecho administrativo / dir. Carlos F. Balbín ; coordinadora Su-
sana E. Vega. -- 1ª ed. -- Buenos Aires : Rap, 2010. -- 271 p. -- ISBN 978-987-1313-67-9

Los servicios públicos nacionales : Situación actual / Rodolfo Martínez de Vedia ; pról. de
Eduardo Mertehikian. -- 1ª ed. -- Buenos Aires : Rap, 2010. -- 347 p. -- ISBN 978-987-1313-
67-9

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 72, N° 22, 23 de agosto de 2012
año 72, N° 23, 3 de septiembre de 2012

Boletín Digital Colegio de Abogados de La Plata
N° 69, septiembre de 2012

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires
año 103, diarios del 23 al 24 de agosto de 2012
año 103, diarios del 28 al 25 de septiembre de 2012

Constitucional. Suplemento La Ley
N° 6, 26 de septiembre de 2012

ElDial.Com Express
diarios del 3 al 28 de septiembre de 2012

Jurisprudencia argentina
t. 2012-III, fascículo N° 4, 25 de julio de 2012
t. 2012-III, fascículo N° 5, 1 de agosto de 2012
t. 2012-III, fascículo N° 5 suplemento, 1 de agosto de 2012. Jurisprudencia de la Corte Supre-

ma de Justicia de la Nación
t. 2012-III, fascículo N° 6, 8 de agosto de 2012
t. 2012-III, fascículo N° 7, 15 de agosto de 2012. Número especial : Primeras reflexiones en

materia de sucesiones en el anteproyecto de código civil
t. 2012-III, fascículo N° 8, 22 de agosto de 2012
t. 2012-III, fascículo N° 9, 29 de agosto de 2012
t. 2012-III, fascículo N° 9 suplemento, 29 de agosto de 2012. Derecho administrativo
t. 2012-III, fascículo N° 10, 5 de septiembre de 2012
t. 2012-III, fascículo N° 11, 12 de septiembre de 2012

La ley
t. 2012-E, año 76, diarios del 30 de agosto al 26 de septiembre de 2012



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

4

La ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires
año 19, N° 7, agosto de 2012

Legislación argentina
t. 2012-C, fascículo N° 2, julio de 2012
t. 2012-C, fascículo N° 3, julio de 2012
t. 2012-C, fascículo N° 4, agosto de 2012
t. 2012-C, fascículo N° 5, agosto de 2012
t. 2012-C, fascículo N° 6, agosto de 2012
t. 2012-C, fascículo N° 7, septiembre de 2012

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
N° 8, 12 de septiembre de 2012

Periódico económico tributario
año 20, N° 497, 28 de agosto de 2012
año 20, N° 498, 17 de septiembre de 2012

RAP. Revista argentina del régimen de la administración pública
año 34, N° 406, julio de 2012
año 34, N° 407, agosto de 2012

RAP Provincia de Buenos Aires. Actualidad jurídica provincial y municipal bonaerense,
constitucional, administrativa, ambiental y tributaria

año 10, N° 2012-1, ene.-jun. de 2012

Revista de la Asociación de Escribanos del Uruguay
año 97, jul.-dic. de 2011

Revista del Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires
año 16, N° 37, agosto de 2012

INFORMACIÓN

Encuentro Latinoamericano de Consulta Registral (25 : 2012 sept. 3-7 : Asunción)
Acta de Asunción / Comité Latinoamericano de Consulta Registral

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DTR 9/2012 (21 DE SEPTIEMBRE)



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

5

Formularios. Valor unitario para cada uno de los formularios. Forma de pago. Distribución
a los usuarios. -- EN: Digesto de Disposiciones Técnico Registrales OnLine
(www.rpba.gov.ar)

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
Los recursos directos como herramienta de acceso al proceso administrativo en la pro-

vincia de Buenos Aires / Marcelo Schreiginger, Luciano C. Savignano. -- EN: RAP Provincia
de Buenos Aires, año 10, N° 2012-1, ene.-jun. de 2012, p. 7

Aproximación al régimen jurídico de los ríos y cuencas hídricas / Ana de la Vega de Díaz
Ricci, Raúl Díaz Ricci. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 49 suple-
mento, 29 de agosto de 2012, p. 7

DERECHO CIVIL
Bien de familia / Carina Mariela Ginestar. -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 17, junio de

2012, p. 472

DERECHO NOTARIAL
Los otorgantes especiales de las escrituras públicas en el derecho notarial vigente y en el

proyectado / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 8,
22 de agosto de 2012, p. 3

DERECHO REGISTRAL
Calificación registral : Regla de traducción y poder / Néstor U. Careaga. -- EN: Revista de

la Asociación de Escribanos del Uruguay, año 97, jul.-dic. de 2011, p. 327

Forma y publicidad de la cesión de acciones y derechos hereditarios / Sebastián E. Sa-
bene. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 4, 25 de julio de 2012, p. 3

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN
Notas al Proyecto de Código Unificado en materia de recompensas / Carlos A. Arianna. --

EN: La ley, t. 2012-E, año 76, N° 174, 14 de septiembre de 2012, p. 1

La legítima en el Anteproyecto de Código Civil / Jorge O. Azpiri. -- EN: Jurisprudencia ar-
gentina, t. 2012-III, fascículo N° 7, 15 de agosto de 2012, p. 77

Los puntos fundamentales del Anteproyecto de Código Civil en materia de sucesiones /
Augusto C. Belluscio. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 7, 15 de
agosto de 2012, p. 3



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

6

Fianza excesiva a propósito de la fianza general en el proyecto de código / Mauricio Bo-
retto. -- EN: La ley, t. 2012-E, año 76, N° 178, 20 de septiembre de 2012, p. 1

Reformas al derecho privado patrimonial : En busca de los fundamentos de la responsa-
bilidad del Estado en el nuevo Código Civil / Mauricio Boretto. -- EN: El derecho, N° 13.081,
17 de septiembre de 2012

Reformas al derecho privado patrimonial en el nuevo Código Civil : Las garantías patri-
moniales. Reflexiones sobre los “derechos reales de garantías” (accesoriedad, especialidad
y garantías de “máximo”) / Mauricio Boretto. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fas-
cículo N° 11, 12 de septiembre de 2012, p. 3

Comentario sobre los nuevos artículos 765 y 766 del Proyecto de Unificación de Código
Civil y Comercial : Análisis sobre posible pesificación de los contratos / Martín Brindici. --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 5, 1 de agosto de 2012, p. 3

La posibilidad de elegir el régimen patrimonial matrimonial en el Proyecto de Código Civil
y Comercial de la Nación / Ana María Chechile. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III,
fascículo N° 9, 29 de agosto de 2012, p. 3

La investidura de heredero en el Anteproyecto de Código Civil / Marcos M. Córdoba. --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 7, 15 de agosto de 2012, p. 46

Aproximación a las modificaciones más relevantes en materia de sucesiones que propo-
ne el Anteproyecto de Código Civil / Pedro Di Lella. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-
III, fascículo N° 7, 15 de agosto de 2012, p. 84

Resguardar la legalidad, la libertad y la autonomía de la voluntad / Roberto Dromi, Eduar-
do Mertehikian. -- EN: Rap : Proyecto de Código Civil y Comercial : Primera reflexión, 27 de
septiembre de 2012

El proceso sucesorio : Objeto y competencia en el Anteproyecto de Código Civil / Fabián
E. Faraoni. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 7, 15 de agosto de 2012,
p. 38

La indivisión hereditaria en el Anteproyecto de Código Civil / Francisco A.M. Ferrer. -- EN:

Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 7, 15 de agosto de 2012, p. 17

Suspensión del contrato en el proyecto de código / Carlos A. Hernández, Julieta B. Trevi-
sonno. -- EN: La ley, t. 2012-E, año 76, N° 173, 18 de septiembre de 2012, p. 1

Pago de deudas y legados en el Anteproyecto de Código Civil / Mariana B. Iglesias. --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 7, 15 de agosto de 2012, p. 50

La indivisión forzosa en el Anteproyecto de Código Civil / Adriana N. Krasnow. -- EN: Ju-
risprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 7, 15 de agosto de 2012, p. 26

¿Guiño al aborto en Proyecto de Código Civil? / Jorge Nicolás Lafferrière. -- EN: El dere-
cho, N° 13.083, 19 de septiembre de 2012



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

7

La sucesión intestada en el Anteproyecto de Código Civil / Nora Lloveras, Olga Orlandi. --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 7, 15 de agosto de 2012, p. 63

La prescripción liberatoria y la caducidad en el Proyecto de Código Civil y Comercial uni-
ficado / Edgardo López Herrera. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 10,
5 de septiembre de 2012, p. 3

El enriquecimiento sin causa : Sus requisitos y limitaciones en el proyecto / Marcelo J.
López Mesa. -- EN: La ley, t. 2012-E, año 76, N° 181, 26 de septiembre de 2012, p. 1

Inconstitucionalidad de la “pesificación” prevista por el proyecto de código civil y comer-
cial / Pablo L. Manili. -- EN: La ley, t. 2012-E, año 76, N° 180, 25 de septiembre de 2012, p.
1

Primeras reflexiones en torno a la responsabilidad del heredero y el legatario en la liqui-
dación del pasivo en el Anteproyecto de Código Civil / Graciela M. Moreno de Ugarte. -- EN:

Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 7, 15 de agosto de 2012, p. 32

Reflexiones sobre la aceptación y la renuncia de la herencia en el Anteproyecto de Códi-
go Civil / Roberto M. Natale. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 7, 15
de agosto de 2012, p. 9

Apuntes sobre las fuentes y las ramas del derecho ante el título preliminar del Proyecto
de Código Civil y Comercial / Eugenio Luis Palazzo. -- EN: El derecho, N° 13.084, 20 de
septiembre de 2012

La colación en el Anteproyecto de Código Civil / Fernando Pérez Lasala. -- EN: Jurispru-
dencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 7, 15 de agosto de 2012, p. 59

Obligaciones concurrentes en el proyecto de Código / Norma O. Silvestre, María Claudia
E. Maglio. -- EN: La ley, t. 2012-E, año 76, N° 173, 13 de septiembre de 2012, p. 1

La separación de patrimonios en el Anteproyecto de Código Civil / Vilma R. Vanella. --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 7, 15 de agosto de 2012, p. 55

JURISPRUDENCIA ANOTADA

COMPRAVENTA
Boleto de compraventa. Efectos. Frente a terceros. Acreedores del vendedor. Inaplicabili-

dad del artículo 1185 bis, CCiv., a la ejecución individual. (CNCom., sala D, 3 de agosto de
2011. Ladisla, Ximena A. c. Círculo de Inversores de Ahorro Previo Para Fines Determina-
dos S.A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 6, 8 de agosto de 2012, p.
36



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

8

El boleto de compraventa frente al embargo del vendedor / Gabriel B.
Ventura. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 6, 8 de
agosto de 2012, p. 48

EXPROPIACIONES
Retrocesión. Saneamiento y urbanización de tierras. Bañado de Flores. Bienes del domi-

nio del Estado. Desafectación. Inscripción registral. Registro de la Propiedad Inmueble. De-
recho de propiedad. Apropiación privada. Transmisión del dominio. Cosa juzgada. (TSJ de la
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 13 de junio de 2012. Kirgal Trading Company S.A. c.
GCBA s/expropiación inversa-retrocesión s/recurso de apelación ordinario concedido). --
EN: RAP. Revista argentina del régimen de la administración pública, año 34, N° 407,
agosto de 2012, p. 121

Alcance de la expropiación inversa : A propósito del fallo del Tribunal Su-
perior de Justicia de la CABA, Kirgal Trading Company S.A. c/GCBA
s/expropiación inversa-retrocesión s/recurso de apelación ordinario concedido
/ Laura I. Dané, Agustina Florio. -- EN: RAP. Revista argentina del régimen de
la administración pública, año 34, N° 407, agosto de 2012, p. 121

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Extinción y desafectación. Requisitos. Intervención de los beneficiarios. Incumplimiento

de la obligación de convivencia y habitación. (CCiv. y Com. Común, Tucumán, sala II, 26 de
julio de 2012. B., M.E. c. S. de A., B. y otro). -- EN: AbeledoPerrot Online, 28 de septiembre
de 2012

COMPRAVENTA
Efectos respecto del vendedor. Entrega de la cosa. Incumplimiento. Legitimación del ter-

cero interviniente en los términos del artículo 90 CPCCN. Lesión. Inexistencia de valores de
venta desproporcionados con la tasación. Inmueble de un tercero entregado en parte de pa-
go. Firma de poderes recíprocos entre las partes a los fines de la escrituración. (CNCiv.,
sala A, 12 de abril de 2012. Mercado, Abel O. y otro c. Pontoriero, Liliana M.J.
s/cumplimiento de contrato). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 4, 25
de julio de 2012, p. 46

El boleto, la posesión y la transferencia del domino. (C1aCiv. y Com., San Nicolás, 24 de
mayo de 2012. Godoy, Ricardo c. Potin, Daniel Alfredo y otro/a s/cumplimiento de contrato).
-- EN: La ley Buenos Aires, año 19, N° 7, agosto de 2012, p. 807

CONTRATOS
Contrato de compraventa. Demanda de pago por consignación. Resolución del contrato

pedida por el vendedor. Emergencia económica. (CCiv. y Com., Azul, sala II, 29 de mayo de



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

9

2012. Calvo, Ileana Maribel c. Cano, Fabio R. y otra s/pago por consignación). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 19, N° 7, agosto de 2012, p. 768

DAÑOS Y PERJUICIOS
Escritura de compraventa redargüida de falsedad. Sustitución de persona. Responsabili-

dad civil del escribano. Invocación de caso fortuito. (CCiv. y Com., San Martín, sala I, 17 de
abril de 2012. G., Ricardo Eduardo c. A., Mario Gustavo y otros s/redargución de falsedad
de escritura pública). -- EN: La ley Buenos Aires, año 19, N° 7, agosto de 2012, p. 805

Responsabilidad del Estado. Supuestos particulares. Daños por errores registrales. Re-
gistro de la Propiedad Inmueble. Servicio irregular. Información errónea. Inscripción de un
levantamiento de embargo falso. (CNFed. Contencioso Administrativo, sala 2ª, 20 de marzo
de 2012. Rivas, Francisca c. Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal). --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 49 suplemento, 29 de agosto de 2012,
p. 76

DERECHOS REALES
Concubinato. Constitución de usufructo vitalicio y gratuito por parte de uno de los concu-

binos a favor del otro. Ruptura del vínculo sentimental. Usufructuario que abandona la vi-
vienda, iniciando una nueva relación amorosa. Concubina (nuda propietaria) que permanece
en el inmueble junto a la hija de ambos. Reclamo entablado por el concubino usufructuario.
Privación de uso y goce del inmueble. Procedencia de la demanda. Ausencia de acredita-
ción de las causas de extinción de la posesión. Artículo 2445 del Código Civil. Se ordena fi-
jar un canon locativo a favor del accionante, mientras dure la ocupación exclusiva del in-
mueble. (CCiv. y Com., San Isidro, sala II, 5 de junio de 2012. P., J.A. c. Ch., S.M.N.
s/fijación de canon locativo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N°
3.590, 5 de septiembre de 2012

DONACIÓN.
Revocación por acreedor en virtud de crédito por indemnización laboral. Improcedencia

de la revocación. Requisitos del artículo 962 del Código Civil. Falta de acreditación de que la
insolvencia haya sido provocada por los actos cuestionados. Derecho de usufructo. Valor
económico. Posibilidad de embargo del derecho a percibir los frutos. (CCiv. y Com., Merce-
des, sala I, 31 de julio de 2012. Perú, Pedro H. c. Vadillo, Pedro A. s/donación –revocación).
-- EN: Boletín Digital Colegio de Abogados de La Plata, N° 69, septiembre de 2012. -- EN:

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.595, 12 de septiembre de 2012

ESCRIBANOS
Ejercicio profesional. Deberes y obligaciones. Obligación de solicitar el certificado de libre

deuda de impuestos con anterioridad a la firma de la escritura. Otorgamiento de una escritu-
ra traslativa de un inmueble en base a recibos de pago de impuestos que resultaron apócri-
fos. Responsabilidad del escribano. (CNCiv., sala A, 1 de junio de 2006. Emprendimientos
M.N. S.R.L. c. K., K.A.). -- EN: AbeledoPerrot Online, 6 de septiembre de 2012



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

10

ESTADO
Formas del Estado. Federalismo. Generalidades. Terreno inscripto a nombre de una pro-

vincia. Impugnación del Estado Nacional. Convenio de transferencia educativa con sus es-
tablecimientos. Interpretación de contratos administrativos. (CS, 10 de julio de 2012. Estado
Nacional – Estado Mayor General del Ejército c. Provincia de Córdoba). -- EN: AbeledoPe-
rrot Online, 28 de septiembre de 2012

FIDEICOMISO
Supuestos particulares. Fideicomiso de garantía. Diferencias con el negocio simulado.

Nulidad de la transmisión de la propiedad. (CNCiv., sala A, 4 de junio de 2012. Terza, María
Z. C. González Balcarce, José A.). -- EN: AbeledoPerrot Online, 5 de septiembre de 2012

JUICIO EJECUTIVO
Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta de inmuebles. Nulidad. Efectos de la

sentencia absolutoria dictada en sede penal. Cosa juzgada. Inexistencia de perjuicio para
los acreedores. Adquisición del inmueble por interpósita persona. Compensación. (CNCom.,
sala C, 4 de junio de 2012. Ruiz, Roberto y otros c. Riveco Catamarca S.A. y otros). -- EN:

AbeledoPerrot Online, 18 de septiembre de 2012

Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta de inmuebles. Perfeccionamiento de la
venta. Aprobación. Pago del precio. Liquidación, pago preferencias. Fallecimiento del coeje-
cutado. Declaración de incompetencia del magistrado de la ejecución. Inoperatividad del fue-
ro de atracción del sucesorio. (CNCom., sala C, 7 de junio de 2012. Rohr, Manfredo c.
Montanaro, Humberto R. y otro). -- EN: AbeledoPerrot Online, 19 de septiembre de 2012

MEDIDAS CAUTELARES
Embargo preventivo decretado. Subasta del bien inmueble. Violación del artículo 168 de

la Constitución local. Conversión. Distribución del saldo. Recursos de nulidad e inaplicabili-
dad de la ley. (SC Buenos Aires, 21 de diciembre de 2011. Walitco, Olga y otras c. Cavalli
S.A. s/ejecución de sentencia). -- EN: RAP Provincia de Buenos Aires, año 10, N° 2012-1,
ene.-jun. de 2012, p. 184

NULIDADES
Simulación de la compraventa. Conducta maliciosa o temeraria. Multa respectiva. Dona-

ción. Recurso de inaplicabilidad de la ley. Artículo 45 del Código Procesal Civil y Comercial.
(SC Buenos Aires, 21 de diciembre de 2012. Rossi y Vilapreño S.A. c. S., Á. y otros
s/nulidad de donación y venta de inmueble). -- EN: RAP Provincia de Buenos Aires, año 10,
N° 2012-1, ene.-jun. de 2012, p. 191

SERVIDUMBRE DE ELECTRODUCTO
Cámara transformadora instalada en el subsuelo del edificio encerrado en una jaula de

alambre que impide el acceso directo al mismo. Servidumbre de carácter administrativo. Ad-
quisición. Régimen aplicable. Ley 19.552. Constitución por acto administrativo. Derecho real
propio del derecho administrativo. Artículo 2611 del Código Civil. Inaplicabilidad del régimen
de la prescripción adquisitiva conforme las normas del Código Civil. Interés público. (CNFed.
Contencioso Administrativo, sala V, 29 de mayo de 2012. EDESUR S.A. c. Consorcio de co-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

11

propietarios Bartolomé Mitre 1129-31 s/proceso de conocimiento). -- EN: elDial.com Ex-
press. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.591, 6 de septiembre de 2012

SOCIEDAD CONYUGAL
Pedido de embargo respecto de ciertos bienes previo a la liquidación de la sociedad con-

yugal. Duda sobre el carácter de los bienes.(C1aCiv. y Com., San Nicolás, 17 de abril de
2012. V.d.B.M.R. c. B.H.A.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 19, N° 7, agosto de 2012, p.
805

SUCESIONES
Cesión de derechos hereditarios. Forma. Cesión de derechos realizada por el mandatario

de la causante fuera de los límites del mandato. Declaración de ineficacia de la cesión. Ac-
ción interpuesta por el tercero damnificado. Herencia vacante. Legitimación pasiva del
GCBA. (CNCiv., sala M, 4 de abril de 2012. Fernández, Andrés L. c. Procuración General de
la Ciudad de Buenos Aires y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-III, fascículo N° 8,
22 de agosto de 2012, p. 81

Derechos y obligaciones de los herederos. Continuación de la personalidad del causante.
Obligación de escriturar un inmueble con boleto de compraventa. (C1aCiv. y Com., San Ni-
colás, 10 de mayo de 2012. Cymbaluk, Juan s/sucesión ab intestato). -- EN: La ley Buenos
Aires, año 19, N° 7, agosto de 2012, p. 806

Testamentos. Capacidad para testar. Prueba de la falta de discernimiento del testador.
Nulidad del testamento notarial. Redargución de falsedad. (CNCiv., sala K, 15 de mayo de
2012. F.F., M. c. V., G.M. y otro). -- EN: AbeledoPerrot Online, 18 de septiembre de 2012

TERCERÍA DE MEJOR DERECHO
Admisión de la incidencia en contra de una entidad financiera. Fecha cierta. Rechazo del

recurso de inaplicabilidad de la ley. (SC Buenos Aires, 23 de mayo de 2012. Castro, Alberto
c. Banco de la Provincia de Buenos Aires). -- EN: La ley Buenos Aires, año 19, N° 7, agosto
de 2012, p. 762





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com............................................. Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y Co-
mercial.

CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CCiv. y Com. Común ................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial

Común.
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CNFed. Contencioso Administrativo. ........... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Contencio-

so Administrativo Federal.
CS ............................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación.
SC ............................................................... Suprema Corte de Justicia.
TSJ.............................................................. Tribunal Superior de Justicia.





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

15

ÍNDICE ALFABÉTICO
¿Guiño al aborto en Proyecto de Código Civil?,

8
Acta de Asunción, 5
Alcance de la expropiación inversa : A propósito

del fallo del Tribunal Superior de Justicia de la
CABA, Kirgal Trading Company S.A. c/GCBA
s/expropiación inversa-retrocesión s/recurso
de apelación ordinario concedido, 10

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 3

Aproximación a las modificaciones más
relevantes en materia de sucesiones que
propone el Anteproyecto de Código Civil, 7

Aproximación al régimen jurídico de los ríos y
cuencas hídricas, 5

Apuntes sobre las fuentes y las ramas del
derecho ante el título preliminar del Proyecto
de Código Civil y Comercial, 8

Arianna, Carlos A., 6
Azpiri, Jorge O., 6
B., M.E. c. S. de A., B. y otro, 10
Balbín, Carlos F., 3
Belluscio, Augusto C., 6
Bien de familia, 5, 10
Boletín Digital Colegio de Abogados de La

Plata, 3
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3
Boretto, Mauricio, 6
Brindici, Martín, 7
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 5
C1aCiv. y Com., San Nicolás, 10, 13
Calificación registral : Regla de traducción y

poder, 6
Calvo, Ileana Maribel c. Cano, Fabio R. y otra

s/pago por consignación, 10
Careaga, Néstor U., 6
Castro, Alberto c. Banco de la Provincia de

Buenos Aires, 13
CCiv. y Com. Común, Tucumán, 10
CCiv. y Com., Azul, 10
CCiv. y Com., Mercedes, 11
CCiv. y Com., San Isidro, 11
CCiv. y Com., San Martín, 10
CNCiv., 10, 11, 12, 13
CNCom., 9, 12
CNFed. Contencioso Administrativo, 11, 13
Comentario sobre los nuevos artículos 765 y

766 del Proyecto de Unificación de Código
Civil y Comercial : Análisis sobre posible
pesificación de los contratos, 7

COMPRAVENTA, 9, 10

Constitucional. Suplemento La Ley, 3
CONTRATOS, 10
Córdoba, Marcos M., 7
CS, 12
Cymbaluk, Juan s/sucesión ab intestato, 13
Chechile, Ana María, 7
Dané, Laura I., 10
DAÑOS Y PERJUICIOS, 10
DERECHO ADMINISTRATIVO, 5
DERECHO CIVIL, 5
DERECHO NOTARIAL, 5
DERECHO REGISTRAL, 6
DERECHOS REALES, 11
Di Lella, Pedro, 7
Díaz Ricci, Ana de la Vega de, 5
Díaz Ricci, Raúl, 5
DOCTRINA, 5
DONACIÓN, 11
Dromi, Roberto, 7
EDESUR S.A. c. Consorcio de copropietarios

Bartolomé Mitre 1129-31 s/proceso de
conocimiento, 13

El análisis de casos en el derecho
administrativo, 3

El boleto de compraventa frente al embargo del
vendedor, 9

El enriquecimiento sin causa : Sus requisitos y
limitaciones en el proyecto, 8

El proceso sucesorio : Objeto y competencia en
el Anteproyecto de Código Civil, 7

ElDial.Com Express, 3
Emprendimientos M.N. S.R.L. c. K., K.A., 11
Encuentro Latinoamericano de Consulta

Registral (25 : 2012 sept. 3-7 : Asunción), 5
ESCRIBANOS, 11
ESTADO, 12
Estado Nacional – Estado Mayor General del

Ejército c. Provincia de Córdoba, 12
EXPROPIACIONES, 9
F.F., M. c. V., G.M. y otro, 13
Faraoni, Fabián E., 7
Fernández, Andrés L. c. Procuración General de

la Ciudad de Buenos Aires y otro, 13
Ferrer, Francisco A.M., 7
Fianza excesiva a propósito de la fianza general

en el proyecto de código, 6
FIDEICOMISO, 12
Florio, Agustina, 10
Forma y publicidad de la cesión de acciones y

derechos hereditarios, 6



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

16

Formularios. Valor unitario para cada uno de los
formularios. Forma de pago. Distribución a los
usuarios, 5

G., Ricardo Eduardo c. A., Mario Gustavo y
otros s/redargución de falsedad de escritura
pública, 11

Ginestar, Carina Mariela, 5
Godoy, Ricardo c. Potin, Daniel Alfredo y otro/a

s/cumplimiento de contrato, 10
Hernández, Carlos A., 7
Iglesias, Mariana B., 8
Inconstitucionalidad de la “pesificación” prevista

por el proyecto de código civil y comercial, 8
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 13
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17
INFORMACIÓN, 5
JUICIO EJECUTIVO, 12
JURISPRUDENCIA, 10
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 9
Jurisprudencia argentina, 3
Kirgal Trading Company S.A. c. GCBA

s/expropiación inversa-retrocesión s/recurso
de apelación ordinario concedido, 9

Krasnow, Adriana N., 8
La colación en el Anteproyecto de Código Civil,

9
La indivisión forzosa en el Anteproyecto de

Código Civil, 8
La indivisión hereditaria en el Anteproyecto de

Código Civil, 7
La investidura de heredero en el Anteproyecto

de Código Civil, 7
La legítima en el Anteproyecto de Código Civil,

6
La ley, 4
La ley Buenos Aires. Revista mensual de

jurisprudencia de la provincia de Buenos
Aires, 4

La posibilidad de elegir el régimen patrimonial
matrimonial en el Proyecto de Código Civil y
Comercial de la Nación, 7

La prescripción liberatoria y la caducidad en el
Proyecto de Código Civil y Comercial
unificado, 8

La separación de patrimonios en el
Anteproyecto de Código Civil, 9

La sucesión intestada en el Anteproyecto de
Código Civil, 8

Ladisla, Ximena A. c. Círculo de Inversores de
Ahorro Previo Para Fines Determinados S.A.,
9

Lafferrière, Jorge Nicolás, 8

LEGISLACIÓN, 5
Legislación argentina, 4
LIBROS, 3
López Herrera, Edgardo, 8
López Mesa, Marcelo J., 8
Los otorgantes especiales de las escrituras

públicas en el derecho notarial vigente y en el
proyectado, 5

Los puntos fundamentales del Anteproyecto de
Código Civil en materia de sucesiones, 6

Los recursos directos como herramienta de
acceso al proceso administrativo en la
provincia de Buenos Aires, 5

Los servicios públicos nacionales : Situación
actual, 3

Lloveras, Nora, 8
Maglio, María Claudia E., 9
Manili, Pablo L., 8
Martínez de Vedia, Rodolfo, 3
MEDIDAS CAUTELARES, 12
Mercado, Abel O. y otro c. Pontoriero, Liliana

M.J. s/cumplimiento de contrato, 10
Mertehikian, Eduardo, 3, 7
Moreno de Ugarte, Graciela M., 8
Natale, Roberto M., 8
Notas al Proyecto de Código Unificado en

materia de recompensas, 6
NULIDADES, 12
Obligaciones concurrentes en el proyecto de

Código, 9
Orlandi, Olga, 8
P., J.A. c. Ch., S.M.N. s/fijación de canon

locativo, 11
Pago de deudas y legados en el Anteproyecto

de Código Civil, 8
Palazzo, Eugenio Luis, 9
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 4
Pérez Lasala, Fernando, 9
Periódico económico tributario, 4
Perú, Pedro H. c. Vadillo, Pedro A. s/donación –

revocación, 11
Primeras reflexiones en torno a la

responsabilidad del heredero y el legatario en
la liquidación del pasivo en el Anteproyecto de
Código Civil, 8

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA
NACIÓN, 6

RAP Provincia de Buenos Aires. Actualidad
jurídica provincial y municipal bonaerense,
constitucional, administrativa, ambiental y
tributaria, 4

RAP. Revista argentina del régimen de la
administración pública, 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

17

Reflexiones sobre la aceptación y la renuncia de
la herencia en el Anteproyecto de Código
Civil, 8

Reformas al derecho privado patrimonial : En
busca de los fundamentos de la
responsabilidad del Estado en el nuevo
Código Civil, 6

Reformas al derecho privado patrimonial en el
nuevo Código Civil : Las garantías
patrimoniales. Reflexiones sobre los
“derechos reales de garantías” (accesoriedad,
especialidad y garantías de “máximo”), 6

Registro de la Propiedad, 5
Resguardar la legalidad, la libertad y la

autonomía de la voluntad, 7
Revista de la Asociación de Escribanos del

Uruguay, 4
Revista del Colegio de Abogados de la

Provincia de Buenos Aires, 4
REVISTAS, 3
Rivas, Francisca c. Registro de la Propiedad

Inmueble de la Capital Federal, 11
Rohr, Manfredo c. Montanaro, Humberto R. y

otro, 12
Rossi y Vilapreño S.A. c. S., Á. y otros s/nulidad

de donación y venta de inmueble, 12

Ruiz, Roberto y otros c. Riveco Catamarca S.A.
y otros, 12

Sabene, Sebastián E., 6
Saucedo, Ricardo J., 6
Savignano, Luciano C., 5
SC Buenos Aires, 12, 13
Schreiginger, Marcelo, 5
SERVIDUMBRE DE ELECTRODUCTO, 13
Silvestre, Norma O., 9
SOCIEDAD CONYUGAL, 13
SUCESIONES, 13
Suspensión del contrato en el proyecto de

código, 7
TERCERÍA DE MEJOR DERECHO, 13
Terza, María Z. C. González Balcarce, José A.,

12
Trevisonno, Julieta B., 7
TSJ de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 9
V.d.B.M.R. c. B.H.A., 13
Vanella, Vilma R., 9
Vega, Susana E., 3
Ventura, Gabriel B., 9
Walitco, Olga y otras c. Cavalli S.A. s/ejecución

de sentencia, 12





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 159, 1 de octubre de 2012

19

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ...........................................................................................................................................................3
REVISTAS........................................................................................................................................................3
INFORMACIÓN..................................................................................................................................................4
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................4

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .........................................................................................................................4
DOCTRINA.......................................................................................................................................................5

DERECHO ADMINISTRATIVO...........................................................................................................................5
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................5
DERECHO NOTARIAL.....................................................................................................................................5
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................5
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN.............................................................................5

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................................................7
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................7
EXPROPIACIONES.........................................................................................................................................8

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................8
BIEN DE FAMILIA ...........................................................................................................................................8
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................8
CONTRATOS ................................................................................................................................................8
DAÑOS Y PERJUICIOS ...................................................................................................................................9
DERECHOS REALES ......................................................................................................................................9
DONACIÓN. ..................................................................................................................................................9
ESCRIBANOS................................................................................................................................................9
ESTADO.....................................................................................................................................................10
FIDEICOMISO .............................................................................................................................................10
JUICIO EJECUTIVO ......................................................................................................................................10
MEDIDAS CAUTELARES ...............................................................................................................................10
NULIDADES ................................................................................................................................................10
SERVIDUMBRE DE ELECTRODUCTO..............................................................................................................10
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................11
SUCESIONES..............................................................................................................................................11
TERCERÍA DE MEJOR DERECHO ...................................................................................................................11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..............................................................................................................................13
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................15
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................19


